[image: image1.jpg]9
9\7'

e

CANELA - RS

Ofício SMGPG nº 036-74/2018.

               Canela, 23 de março de 2018.
AO
EXMO. SENHOR
ALBERI DIAS
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
Projeto de Lei nº 023/2018.

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciação dos Senhores Vereadores, no prazo regimental de trinta dias, o Projeto de Lei nº 023/2018, que “Altera a Lei nº 2.980, de 23 de março de 2010, com alterações introduzidas pela Lei nº 3.004/2010 e Lei nº 3.033/2010, que dispõe sobre a isenção de taxas municipais para construção civil e/ou regularização de edificações e dá outras providências.”

Tal alteração tem como finalidade regularização e/ou adequações das famílias em vulnerabilidade social que atualmente encontram-se em loteamentos irregulares, e, ainda, busca otimizar as ações para redução de deficit habitacional em nossa cidade.

Diante do exposto, solicitamos aprovação do presente Projeto de Lei.

Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,
Constantino Osolin
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 023, DE 23 DE MARÇO DE 2018.
Altera a Lei nº 2.980, de 23 de março de 2010, com alterações introduzidas pela Lei nº 3.004/2010 e Lei nº 3.033/2010, que dispõe sobre a isenção de taxas municipais para construção civil e/ou regularização de edificações e dá outras providências.
Art. 1º Fica alterado o § 1º, do art. 1º da Lei nº 2.980, de 23 de março de 2010, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º ...
§ 1º Aplica-se a presente isenção de taxas nos casos de sinistros e/ou calamidade pública, tais como: incêndio, vendavais e alagamentos e famílias em situação de vulnerabilidade social decorrentes da pobreza, beneficiárias de programas de transferência de renda e moradores de loteamentos populares; e que seja necessária a reconstrução, total ou parcial, do imóvel, desde que não ultrapasse o total da área edificada anteriormente.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.
Constantino Orsolin
Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Canela/RS  Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95.680-000  Fone: 054 3282 4077  www.canela.rs.gov.br